
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  778  del  08/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere
laziale. Liquidazione fattura, a favore della società Smart Land S.r.l, quale secondo pagamento corrispondente al 30%
dell'importo contrattuale. CIG: B2372C5E3C. (Rif. Ordinanza commissariale n. 176/2024 - Importo complessivo € 25.491,90).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00727 08/04/2025

 



 
 

 

Oggetto: Servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico 

Sostenibile del cratere laziale. Liquidazione fattura, a favore della società Smart Land S.r.l, quale 

secondo pagamento corrispondente al 30% dell’importo contrattuale. CIG: B2372C5E3C. (Rif. 

Ordinanza commissariale n. 176/2024 – Importo complessivo € 25.491,90).     

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di 

cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito 

all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” 

con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 

5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ovvero D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 176 del 18/04/2024, recante: “Approvazione degli interventi 

attuativi del Programma di sviluppo per la promozione del turismo lento di cui all’Ordinanza n. 

128 del 13 ottobre 2022 e relative modalità attuative; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00727 del 08/04/2025



 
 

DATO ATTO che l’incarico di RUP è svolto dal Dott. Stefano Fermante, dirigente ad interim 

dell’Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi 

per l’intervento in oggetto; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023 e acquisita al protocollo interno numero 1004000 del 07/08/2024; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l'anno 

2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del 

Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli enti 

territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore aggiunto 

(IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai fornitori; 

VISTA la fattura elettronica n. 20 del 21/03/2025 emessa dalla società Smart Land Srl, P.IVA 

IT04395900279, acquisita con n. registro 95 del 24/3/2025, di importo pari ad € 20.895,00, oltre 

IVA al 22% pari a € 4.596,90 (con applicazione della modalità di split payment), per un totale 

complessivo pari a € 25.491,90, quale secondo pagamento corrispondente al 30% dell’importo 

contrattuale di € 69.650,00, oltre IVA;  

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., dal legale 

rappresentante della società Smart Land Srl ed acquisita al prot. n.  0387503 del 31/03/2025 

VISTO il DURC on line INPS_ 48093129 del 05/03/2025 con validità fino al 03/07/2025 dal quale 

la società Smart Land SRL risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTA l’attestazione di conformità del servizio, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, resa ai sensi dell’art 116 del codice dei contratti n. 36/2023, acquisita al 

prot. n.  0387474 del 31/03/2025, con la quale il RUP, dott. Stefano Fermante, attesta la conformità 

del servizio reso dalla società Smart Land srl, per cui è stato richiesto il pagamento della fattura; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 20 del 21/03/2025 

emessa dalla società Smart Land Srl, P.IVA IT04395900279, per un importo pari 20.895,00, oltre 

IVA al 22% pari a € 4.596,90 (con applicazione della modalità di split payment), per un totale 

complessivo pari a € 25.491,90, quale secondo pagamento del 30% dell’importo contrattuale del 

servizio in oggetto;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di liquidare la fattura elettronica n. 20 del 21/03/2025, emessa dalla società Smart Land Srl, 

P.IVA IT04395900279, per un importo pari 20.895,00, oltre IVA al 22% pari a € 4.596,90 

(con applicazione della modalità di split payment), per un totale complessivo pari a € 

25.491,90, quale secondo pagamento corrispondente al 30% dell’importo contrattuale del 

servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico 

Sostenibile del cratere laziale; 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 20.895,00 alla società Smart Land Srl, P.IVA 

IT04395900279, sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei 

flussi finanziari conservato agli atti dell’ufficio, quale importo relativo alla fattura di cui al 

punto 1), mediante emissione di ordinativo secondario GEOCOS; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00727 del 08/04/2025



 
 

3. di versare all’Erario l’importo di € 4.596,90, quale IVA sulla fattura elettronica n. 98 del 

13/11/2024, acquisita con n. di registro 383 del 14/11/2024, emessa dalla società Smart Land 

Srl, P.IVA IT04395900279, mediante ordinativo secondario GEOCOS; 

4. di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno 

effettuate dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del 

perfezionamento degli stessi; 

5. di dare atto che la spesa di cui alla presente, pari ad € 20.895,00 oltre IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 25.491,90, trova copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza Commissariale 

n. 176/2024; 

6. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

  Il Direttore  

                  Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00727 del 08/04/2025



Pagina  5 / 6

Atto n. A00727 del 08/04/2025



Pagina  6 / 6

Atto n. A00727 del 08/04/2025


